



No 10

Utgiven av Svenska Folkförbundet.  
Redaktör: Andreas Stahl, Riddaregatan 3, Reval.  
UTKOMMER ALLA ONSDAGAR

14 mars

### Riksdagsvalen.

Den 8, 9 och 10 mars inlämnades kandidatlistorna till huvudkommittén.

Inlämnade äro för alla 10 valdistrikt 129 listor med c:a 2000 kandidater. Det tysk-svenska valblocket har inlämnat 14 kandidatlistor: Reval 1, Harjen 2, Virland 2, Jerven 1, Fellin 1, Verro-Valk Petschur 3, Dorpat 1, Pärnu 1, Ösel 1, och Vik 1.

De svenska listorna i Vik och Harjen äro följande: I Vik: 1) Hans Pöhl, 2) Mathias Vesterblom, 3) Joel Nyman, 4) Anton Fagerlund, 5) Anders Vikström, 6) Adam Strandberg, 7) Axel Bergman, 8) Anton Westerberg, 9) Anders Häggblom, 10) Johannes Kalff, 11) Josef Koinberg, 12) Johan Gärdström, 13) Arvid Nyman, 14) Eduard Tui, 15) Johan Landman, 16) Anders Westerblom, 17) Georg Stahl, 18) Gustav Westerblom, 19) Thomas Lindström, 20) Anton Brunberg. I Harjen: 1) Nikolaus Blees, 2) Johannes Pöhl, 3) Adam Strandberg, 4) Alfred Mählberg, 5) Axel Markus, 6) Andreas Stahl, 7) August Espling 8) Alex Samberg, 9) Anton Stahl, 10) Mathias Westerblom, 11) Thomas Lindström, 12) August Blomkvist, 13) Johannes Elfvengrön, 14) August Tönisson.

### Kampen för tillvaron.

Livet är en kamp. Det kan sägas om både det andliga och det materiella, kulturella och nationella livet. Varje människa är utsatt för frestelser av olika slag ty många äro de krafter som vilja draga en nedåt, försämra karak-

tären och bringa olycka och samvetskval åt den som fallit offer för frestelsen.

Även i det politiska livet, i kampen för den kulturella och nationella tillvaron, gälla samma regler. Valkampen blir hård och mångsidig. Fienden spar ej på vackra ord och sköna löften. Ovännerna komma i fårakläder, förklädda för att locka. Det gäller att vara på sin vakt.

Vårt hårt beprövade svenska folk, som övervunnit så många motgångar, kan i sanningens namn ännu värna sig mot dessa faror som nalkas under valstriden. Svenskfolket vet vad det gäller och är troget på vakt mot sina yttre och inre vedersakare, tågande fram i täta, orubbliga led.

### Birkas och Nuckö.

(Försenat)

Än ett Birkasbrev vill jag sända. Om det blir flera av mig från Birkas är ej säkert. I alla händelser vill jag återkomma i Kustbon.

Egentligen skulle jag nu varit på väg till Sverge för utnyttjande av erhållen tjänstledighet, men en ovälkommen gäst, influensan, vände på ett hastigt men inte vidare lustigt sätt upp och ned på förhållandena. Månadens 13: de dag (det är ju olyckstall!) insjuknade min nyligen anlände ställförträdare agr. Nils Danell och tre dagar senare hade vi 13 sjuka. Nu då detta skrives 13 dagar sedan första sjukdomsfallet, är blott min hustru kvar i sjukbädden, där tillstötande luginflammation kvarhållit henne. Några dagar såg det illa ut, då dels många av eleverna och

skolpersonalen dels alla jordbrukets arbetare insjuknat. Tack vare förutvarande praktik klarade dock våra friska elever djuskötsel och mjölkningen på ett utmärkt sätt.

Trots den övervallt i bygderna härjande influensan voro dock Nuckö Nykterhetsförening och Nuckö S. O. V.-avdelnings årsmöten den 17 februari rätt talrikt besökta. Nykterhetsföreningen omvalde styrelse och revisorer samt nästa möte bestämdes till den 17 mars i Bergsby. Av de senaste mötena må nämnas ett i Sutlep den 30 december s. å. och ett på Birkas den 27 januari innev. år. Vid båda tillfällena medverkade Klottorps präktiga sångkör, varjämte föredrag, uppläsningar och unison sång utfyllt programmen. Genom vänner i Sverge har undertecknad erhållit några ex. av nykterhetstidningarna „Blå Bandet“ och „Reformatorn“, som på mötena sålts genom auktion och rönt livlig åtgång.

Genom folkhögskolan har vidare överlämnats och utdelats en del nykterhetslitteratur. I kontanta medel har föreningen fått emottaga av lär. E. Tui kr. 6: — (som registreringsarvode) och av lekt. H. Pöhl kr. 10: —

För övrigt har arbetet på Birkas under gångna vintermånader gått sin vanliga gång. Omväxling och förströelse har beretts genom samkväms- och uppläsningstunder samt radio- och lekafnarn. Luciafirandet och julfesten gingo efter traditionellt program. Denna gång uppfördes vid julfesten sagospelet „Sanningens pärla“ av Z. Topelius. Nykterhetsföreningens medlemmar

och S. O. V.-avdelningens styrelseledamöter voro inbjudna Alla voro belättna. Så vidtog jullovet den 21 december och varade till 7 januari.

Angående föreningsarbetet i bygderna må nämnas, att man i Rikull tänker starta en ungdomsförening, vilken har stora utsikter till framgångsrikt arbete. Måtte den bli till gagn för bygden och dess ungdom! För de yngstas bästa arbeta i Rikullbyarna flera söndagsskolor. Även i Paschlep kommun finnes nu två söndagskolor, ledda av hr. Joh. Lindström, som nedlagt ett uppoffrande arbete för desamma. Tre barnfester i Paschlep, som jag bevisat, äro ljusa och värmande minnen. En fest firade barnen på Birkas senaste sommar.

*E. Adalberth.*

### Riksdagen.

De politiska molnen hava under de senaste veckorna varit mörka och hotande. Anledningen är till stor del att söka i de stundande riksdagsvalen, som uppröra sinnen och som förorsaka kiv och strid. Partierna spara ej på ord och visor att nedgöra sina medtävlare.

För några dagar sedan såg det ut att bli regeringsombyte, men det uteblev dock. Frågan gjorde dock stort väsen av sig. Anledningen var följande: Riksäldsten Rei är kurator för Beckerska fabriker i Reval. Dessa fabriker, som före världskriget arbetade med många tusen arbetare, stå nu under rikets kontroll, och likvideras så småningom. Enligt riksdagens beslut av år 1925 får riksäldsten icke hava några andra avlönade poster. Till följd av detta beslut lämnade ock riksäldsten Jaakson i sinom tid sin höga post för att få kvarstå som kurator för nämnda fabriker, då detta är ekonomiskt mera givande.

I början av mars väckte jordbrukarne frågan och ville bevisa regeringschefens lagvidriga beteende. Frågan understöddes av oppositionen samt av arbetspartiet, som är med i regeringsblocket. Debatterna voro mycket livliga och heta samt pågingo c:a 8—9 timmar. Slutet blev, — att avskaffa nämnda ämbete genom att utgiva en ny lag för

ändamålet. Den bebådade regeringskrisen utblev.

En opartisk betraktare kan blott beklaga, att riksdagen i stället för att göra fruktbringande arbete, spiller sin tid på debatter, som blott vittna om partiintressen. Det allmänna laggivande arbetet lider därunder. Nu när vi hava så hårda tider, och folket lider, borde partiintressen tåmjäs. Detta sker dock ej. Allt detta gör att många tänkande män, mycket ogärna vilja åtaga sig politiska värv. Så berättas att general Laidoner, en bärande kraft i agrarpartiets led, avgår. Denna riksdag, den tredje i ordningen, tycks vara sämre vad kiv och oenighet beträffar, än de föregående.

Man påvisar även att republikens grundlag i vissa avseenden borde förändras, så att riksäldstens ställning bleve fastare och makten större. Flera röster höjas även för grundlagens omarbetning i sådan riktning att republiken får en president.

### Skidlöpare till Runö.

Nyligen hava några skidlöpare från Riga sökt sig över isen till Runö. Det är första gången efter 170 år, som det varit möjligt att komma till Runö över isen från Riga.

### En tysk utvandrars roman.

En tysk vid namn Smith reste för många år sedan till Brasilien, där han slog sig ner vid Araguaya-floden. Jorden var emellertid mager och Smith hade ett drygt arbete för att kunna försörja sig och sin familj.

Efter kriget kom en bekant ut till honom. Denne var geolog och insåg snart att det var ett ganska hopplöst arbete för hans landsman därute. Sista dagen han var på farmen gjorde han en tur med Smith nedåt floden, och det slog honom så plötsligt att jorden var diamanthaltig. Han sade det till farmaren, men denne skrattade endast. Geologen lovade emellertid att skaffa kapitalstarka personer att intressera sig för saken. Han skulle också se till att en noggrann undersökning företogs.

Det lyckades verkligen geologen att få en del rika män att intressera sig för saken, och de

Redaktören träffas säkrast varje helgfri dag kl. 10—12 å redaktionen Riddarg. 3.

S. O. V.: s bibliotek öppethålles varje helgfri måndag och torsdag kl. 7—8 e. m.

Bibliotekarien.

Prenumerationen på *Kustbon* kostar: 1 år inomlands kr. 3: —

$\frac{1}{2}$  " " " 1: 50  
 $\frac{1}{4}$  " " " — 90

till utlandet:

1 " " " 4: —  
 $\frac{1}{2}$  " " " 2: —  
 $\frac{1}{4}$  " " " 1: 25

undersökningar som gjordes gävo också mycket snart resultat att jorden var rik på diamanter. Det bildades ett bolag, som köpte marken av farmaren, vilken under många svåra år ofta varit nära att svälta ihjäl på grund av ofruktbarheten.

Han fick den svindlande summan av en miljon dollar för jorden, och det första han gjorde var att köpa sig ett stort landställe vid Sao Paulo.

Men på den plats, där Smith hade försökt odla korn, växte diamanstaden Kasanunga fram. På en kort tid sköt den upp ur jorden och jakten efter rikedom rasar nu på den plats, som knappast kunde ge den tyske farmaren och hans familj bröd för dagen.

— Villebrådet i Tyskland svårt decimerat. På grund av de svåra härjningar som villebrådet, särskild hjort- och rådjurstammarna samt raphöns och änder, varit utsatt för genom den svåra och långvariga kölden, har tyska allmänna jaktföreningen ingått till regeringen med hemställan om att regeringen måtte vidtaga åtgärder för att detta villebråd måtte fridlysas under hela detta år. Riksregeringen har också tagit saken om hand och f. n. överväger man om formen för fridlysningens genomförande. Från gevärs- och ammunitionindustrien samt med jaktutensilier handlande affärsmäns sida gör man emellertid gällande att en dylik fridlysning skulle åsamka deras näringar så stora förluster, att de icke allenast måtte befrias från skatter utan även må erhålla ekonomiskt understöd.

### Hans två lärare.

Konung Fredrik II av Preussen var icke blott en utmärkt fältherre utan och en skicklig flöjtblåsare. En dag hörde han en av sin lärare Qvanz' elever, en ung gosse, som besatt en nästan otrolig virtuositet på flöjt.

„Vad vill det här säga, Qvanz?“ frågade konungen misslynt! „den här gossen har du lärt åtskilligt, som du ej lärt mig?“

„Ack, ers majestät“, svarade Qvanz, „jag måste verkligen medge, att han är skickligare än ni, men så har han också haft två lärare, då ni haft blott en“.

„Två lärare?“ frågade konungen. „Vilka då, om jag får fråga?“

„Jo“, svarade Qvanz, „först mig och så — mitt spanska rör.“

### Distraction.

Professorn, som bor i en villa i utkanten av staden, kom en kväll hem mycket sent och ringde på porten flera gånger utan att någon öppnade. Till sist stack en av pigorna ut huvudet genom fönstret i andra våningen och ropade:

„Professorn är inte hemma!“

„Nå, då får jag väl komma igen litet senare“, svarade professorn saktmodigt och traskade bort i mörkret igen.

### 18 barn anfallna av vargar.

I Schlesien blevo häromdagen 18 barn anfallna av vargar och mer eller mindre sargade av de ras bett. Även två poliser och fyra soldater, vilka skyndade till hjälp, blevo allvarsamt skadade av de svultna bestarna, vilka kölden drivit från de stora skogarna.

### Fredspriset åt Nathan Söderblom?

Sverges ärkebiskop, Nathan Söderblom, har föreslagits som kandidat till nästa Nobelska fredspris, detta på grund av hans uttröttliga internationella arbete för den allmänna fredens sak genom kyrkorna, vilket arbete kulminerade i det allmänna ekuumeniska mötet i Stockholm för något år sedan. „Tidens Tegn“ framhåller, att ärkebiskop Söderblom är ledare av arbetet för internationell fred, en man, vars röst under världskriget gjorde sig hörd på båda fronterna, plä-

derande för fred och — medan kriget ännu rasade — förberedande det väldiga kristna fredsmöte, som ägde rum i Stockholm år 1925, och som är utan motstycke i världen.

### Konsten att hålla sig ung.

Cicero skrev, då han blev gammal, en bok om den svåra konsten att åldras. Han säger i denna bl. a.; att ålderns skickelse bör människan bära med vishetens tålmod. Hälsan bör vårdas genom måttlighet i mat, dryck och rörelse och njutning sökas i andliga intressen eller hos naturen. Var allvarlig men icke bitter, kinkig eller fientlig mot andra, säger den vise mannen. Viktigast är att öva själen i sinnesstyrka. Tålig, mild och vis bör man vara och skrida långsamt och värdigt över Forum, Roms stora torg.

Cicero lärde att ålderdomen är „skördens tid“, och det sätt, varpå en människa åldras, uppenbarar hennes inre halt.

I Mexico, revolternas hemland, pågår för närvarande en bitter kamp, de upproriska ha erövrat största delen av riket.

Regeringen står inför en svår uppgift.

### Åland plats för ett stort svenskt möte.

I sommar, närmare bestämt den 29—30 juni, blir det ett allsvenskt kulturmöte i Mariehamn, och förberedelserna äro allaredan i gång. För ett par år tillbaka försiggick i Mariehamn ett möte av samma karktär, och överläggningarna i sommar få betraktas som en fortsättning av detta. Redan nu ha följande sammanslutningar insänt diskussionsfrågor, nämligen:

Ålands ungdomsförbund: huru bevara en åländsk bygdegård undan förintelse?

Ålands sång- och musikförbund: på vilket sätt kunde de åländska kultursammanslutningarna bäst verka för ökandet av Ålands kulturfond?

Ålands vänner: är en central för föredrags- och studiecirkelverksamhet för Åland behövlig?

Lantmannagillena: är en organisation nödvändig för bevarandet av det åländska Åland behövlig?

Martha-organisationen: motsvarar den åländska bondstugan för närvarande sitt ändamål?

Festligheterna i samband med kulturmötet torde komma att få en rätt storartad karaktär, och bl. a. komma prins Wilhelm och ärkebiskop Nathan Söderblom att inbjudas till dem.

### Vetenskaplig expedition till Grönland.

Den danska Grönlandsforskaren Lauge Koch anträder i vår en vetenskaplig expedition till Grönland. Expeditionen gäller geologisk forskning och undersökning av de många egendommiga försteningar som finnas där. Utom danska geologer deltaga i expeditionen två svenska petrografer. Carlsbergfonden och förmögna danskar i London svara för den ekonomiska sidan av saken, och det är möjligt att staten kommer att ställa Grönlandsfararen „Godthaab“ till fri disposition. Undersökningarna komma att förläggas till norr om Scoresbysund från Carlsbergfjorden till Sabinaön.

### Graf Zeppelin åter till Amerika.

New York, 9 mars. Zeppelinbolagets representant i Amerika meddelar, att han beodrats att hos de amerikanska myndigheterna anhålla om tillstånd för luftskeppet Graf Zeppelin att begagna sig av flyghamnen i Lakehurst under ett andra besök i Amerika omkring den 10 maj. Även under juni och juli torde det vara meningen att företaga Atlandflygningar med Graf Zeppelin.

### Isen.

Isläget, som under en längre tid varit mycket svårt, visar en märkbar förbättring. Även i södra Östersjön har en förbättring inträtt. Endast i de Danska vattnen torde ännu allvarliga hinder finnas för sjöfartens normala funktion. Till Reval inkommo i förgår två tyska ångare, medförande styckegods och säd. En större sockersändning är i de märaste dagarna att emotse. Sålunda är att hoppas att den hotande livsmedelskrisen jämte bristen på stenkol snart lyckligen skall avhjälpas. För några dagar sedan, när den Rådryska isbrytaren „Lenin“ passerade här på väg till södra Östersjön, gjordes en förfrågan per radio, om den i Reval skulle kunna komplettera sitt kolförråd med c:a 500 ton, vilket avböjdes av den enkla orsaken att, statens

kolförråd äro på upphällningen  
och de inhemska företagen skola  
hjälpas.

Svenska St. Mikaelkyrkan.

Sönd. 17 dennes högmässa kl.  
10, 30.

## F I S K A R E !

ANVÄNDER NI I EDRA MOTOR-  
BÅTAR ESTNISKT MOTORBRÄNSLE!

Om ej, så försök estnisk

## TRAKTORBENSIN

(för petroleummotorer)

DÄRIGENOM SPARAR NI PENGAR.

ty den är billig, kraftigare och  
mera ekonomisk än petroleum

## Estländska Oljeskifferkonsortiet

Tönmägi I. TALLINN Telefon 16

## HANSA

STOCKHOLM

Eget kapital  
Kr. 6.000.000



## FÖRSÄKRING

Avdelningskontor i Reval:

S. Karja tån. 15.

### De Förenade Spetsfabrikernas Försäljningskola

Tel. 771-08 Grevturegatan 13  
(Hörn-butiken) NORR 19203

Specialaffär för Spetsar och Broderier. — Rikt ur-  
val av Vadstenaspetsar. Motiv och Kragar. Be-  
ställningarå linneutstyrlar. Order till landsorten  
expedieras omgående.

BILJETTER med tåg och båt i hela världen  
SOVPLÅTSBILJETTER  
Hjälp och råd vid PASSVISERINGAR RESGODS-  
FÖRSÄKRINGAR MYNTVÄXLING

A.-B. Nordisk Resebureau

Göteborg — Stockholm — Malmö

### A.-B. BJÖRKLUNDS

Nejlikeodlingar i Hammar, KRISTIANSTAD  
Landets största specialodling i sitt slag:

NEJLIKOR

alla variationer erhållas hos varje blomster-  
handlare i riket

### MILITÄR EKIPERINGS A.-B. (MEA)

Hamngatan 3A STOCKHOLM Norrmalmstorg  
Rekommenderar sina förstklassiga färdiga HERRKLÄDER, HERR- & DAMSKRÄDDERI.  
Uniforms- och Sportartiklar för segling, ritt, automobilsport etc. etc.

## Första inhemska Försäkrings-Aktiebolaget

# EESTI LLOID

Reval, Långgatan (Pikk)11. Tel. 6-24 & 17-03

LIVFÖRSÄKRING

BRANDFÖRSÄKRING

TRANSPORTFÖRSÄKRING

OLYCKSFALLFÖRSÄKRING

De av bolaget hittills utbetalade skadesummorna belöpa  
sig till över

➔ över hundra millioner cent. ➔

Ett bevis på till vilken oskattbar nytta försäkring är, därför

➔ Försäkra Edert liv och Eder ➔  
➔ egendom medan tid är! ➔

# SHELL

## BENSIN OCH SMÖRJOLJOR

använder varje ekonomisk motorman  
SVENSK-ENGELSKA MINERALOLJE A.-B

## SVEABLÄNDNING

främsta plasten. Partiförsäljare:  
ENGWALL HELLBERG Aktiebolag, Gefle.

## Betal annonsplats

### STORA HOTELET, Linköping.

Innehavare: Fru JENNY KLINGBOM.  
Post-telegram- & telefonadress: Stora Hotellet.  
Linköping Intern. hotellcode. 38 rum med 50  
bäddar. PRISER: Enkelrum från 5.— kr. Dubbel-  
rum fr. 10.— kr. Lunch fr. 2:50 kr. Middag ar  
3.— kr. Supé fr. 3.— kr. Sprit — Vin — Öl.

### Aktiebolaget

### GESTRIKLANDS YLLEFABRIK JÄRBO

Sporttyger, melerade Filtar,

Vadmal och Korderoj.

Goda kvalitéer och billiga priser.

### Jönköpings stads och läns sparbank.

Stiftad 1831.

Huvuakontor i JÖNKÖPING. Avdelningskontor  
i Jönköping, Huskvrana, Norrahammar, Små-  
lands Taberg,

### Den Gyllene Freden

Vid Järntorget, Stockholm

Riks 80 29.

### NORRKÖPINGS APOTEKARES MINERALVATTEN-AKTIEBOLAG

Grundat 1874

Sveriges äldsta Mineralvattenfabrik  
Kontor o. Fabrik: Repslagareg. 31,  
NORRKÖPING

### UPSALA-EKEBY AKTIEBOLAG

Telegramadress. Postadress. Telef. UPSALA  
EKEBY UPSALA EKEBYBRUK Riks 90 Allm. 92  
Kakelugnar, Öppna spislar Väggbeklädnads-  
plattor Keramik, Mur- & Taktegel Glasera.  
Fasadtegel Dräneringsrör.

## SVEDALA

Tegelmaskiner,  
Grävmaskiner,  
Stenkrossar,  
Vägbyggnadsmaskiner,  
Betonblandare,  
Torvmaskiner,  
Bränslekrossar för torv, koks och kol,  
Pulveriseringsmaskiner,  
Vindsiktar,  
Torktrumlor,  
Brikettpressar,  
Transportapparater,  
Rullager, Rallvagnshjul,  
Skottkärrehjul,  
Kokillgods,  
Stålgjutgods.

o Aktiebolaget  
Abjörn Anderson

Post- & Telegrafadr. Rikstelefon:  
SVEDALA, GUMTERJET. 52, 76, 203, 4, 608 183.

REPRESENTANT CARL JÖNSSON

Postkast 38 REVAL Telef. 1536